CÂMARA DOS DEPUTADOS

                             REQUERIMENTO Nº ________, DE 2019.
                                                   (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia

24 de junho, no Plenário desta Casa, em

homenagem aos 50 anos da revolução de

Stonewall.

             Senhor Presidente,

            Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a Vossa Excelência, com base no Art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o

Plenário, a convocação de Sessão Solene desta Casa, no dia 24 de junho, em

homenagem aos 50 anos da revolução de Stonewall.

                                                        JUSTIFICAÇÃO

                         Stonewall era um bar frequentado por gays, lésbicas e travestis em Nova

York no final da década de 60, que se destacava dos outros por permitir que os casais de

mesmo sexo dançassem à vontade. Como todos os outros bares do gênero da cidade,

Stonewall estava sujeito a ocasionais rusgas policiais sob um pretexto qualquer,

geralmente por falta de licença para vender bebidas alcoólicas.

                       No dia 28 de junho de 1969, o bar Stonewall-Inn foi local de mais uma

batida abusiva de policiais, que sob a alegação de falta de licença para a venda de bebidas

implantaram o terror. Prenderam todas as mulheres trans que estavam no local. Mas, ao

contrário das outras vezes, os (as) LGBTs resolveram resistir, em solidariedade às presas.

                      Depois de dois dias de confrontos intensos, a polícia desistiu. Esta data

ficou marcada na história do movimento LGBT como o dia do Orgulho Gay, em seguida

o Dia do Orgulho LGBT, motivando, em todos os inícios de Verão, paradas e marchas

pelo mundo inteiro.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Isto posto, Senhor Presidente, formulamos o presente Requerimento, esperando

contar com o apoio dos nobres Pares para a sua aprovação.

                                            Sala das Sessões,       de maio de 2019.

                                                 DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

                                        DEPUTADO PAULO PIMENTA – PT/RS

                                                                LÍDER DO PT